En **C. 8,30(31)3.** Impp. Diocl. et Max AA et CC. Floro, se reitera lo determinado en la constitución anterior:

En caso de realizarse una compensación, en caso de pago o ante la negativa del acreedor a aceptarlo, el deudor tenía derecho a que se le devolvieran las cosas que entregó en prenda.

Si reddita debita quantitate vel rebus in solutum datis sive distractis compensato pretio satis ei contra quem supplicas factum adito praeside prabaveris, vel si quod residuum debetur obtuleris ac, si non acceperti, deposueris consignatum, restitui tibi res pacto pignoris obligatas providebit, cum etiam edicto perpetuo, actione proposita pecunia soluta creditori vel si per eum factum sit,

quominus solveretur, ad reddenda quae pignoris acceperat iure eum satis evidenter urgueri manifestum sit (a. 293).

En todos estos casos el deudor podía ejercitar la acción de prenda como se indica en C. 4.31.12 Impp. Diocl. et Max. AA et CC. Lucio Corneliano:

Invicem debiti compensatione habita, si quid amplius debeas, solvens vel accipere creditore nolente offerens et consignatum depones de pignoribus agere potest (a.294).

Pudiendo demandar al acreedor si se negaba a la devolución según lo determinado en C. 8.13(14).20 Impp Diocl. Et Max et CC. Alexandro:

Creditor ad petitionem urgueri iure minime potest. Quapropter eo, quod vos heredibus Euodiani debere confiditis, oblato et, si nolint accipere, consignato atque deposito de reddendo pignorare hos praesidiali notione convenite (a. 294).

Por tanto, el deudor podía demandar al acreedor requiriéndole la devolución de lo dado en prenda cuando intentó pagar, el acreedor se opuso a dicho pago y finalmente, se vió obligado a efectuar el depósito de lo debido. Se advierte la buena fe y el interés del deudor en dar cumplimiento a su obligación.

En otras constituciones de Diocleciano se concretaron estas normas generales, así podemos citar la C. 4.32.19.2 Impp Diocl. et Max Aureliae Ireniaae: *Quo subsecuto etima periculo debitor liberabitur et ius pignorum tollitur, cum Serviana etiam actio manifeste declarat pignoris inhibere persecutionem vel solutis vel si per creditorem steterit, quominus solvatur.*

Y la C. 8.24(25).2 Impp Diocle. et. Max: *Cum pignoris titulo mancipia vos obligasse pro mutua quam accepistis pecunia proponatis, horum mancipiorum operis, quas creditor accepit vel quas percipere potuit, in usuras computatis et post in sortem, extenuato debito rediduum offerentibus, vel, si non accipiat, consignatum deponentibus mancipia vobis praeses provinciae restitui iudebit* (a. 293).